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1. Úvod

1.1 Motivace

Celulární automaty jsou v informatice stále nedostatečně probádanou oblastí,
toto opomíjení je však neoprávněné. I přes jejich zdánlivě jednoduchou definici
jsou například schopny z triviálních vstupních dat generovat vysoce náhodné bi-
nární posloupnosti či simulovat Turingův stroj a tedy řešit libovolný problém
řešitelný pomocí jiného turingovsky úplného výpočetního modelu. Nabízí se tedy
otázka, zda některé celulární automaty mohou transformovat vstupní data způ-
sobem výhodným pro určité metody bezeztrátové komprese dat.

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je prokázat či vyvrátit hypotézu, že v závislosti na para-
metrech mohou některé typy celulárních automatů transformovat vstupní data
takovým způsobem, že tato se stanou snáze komprimovatelnými některým beze-
ztrátovým kompresním algoritmem. Tento algoritmus může být jak již zavedený,
tak vyvinutý speciálně za tímto účelem.

Pokud se hypotéza potvrdí, bude výsledkem práce bezeztrátový kompresní al-
goritmus, využívající v některém svém kroku transformaci celulárním automatem
a dosahující na reálných datech kladné úspory místa a lepšího kompresního po-
měru než s vynecháním této transformace. Rychlost algoritmu není prioritou, měl
by však být bez větších obtíží spustitelný na běžném osobním počítači.

1.3 Struktura práce

V kapitole Úvod nastíníme danou problematiku a představíme cíle této práce.
V kapitole Analýza shrneme základní poznatky týkající se problematiky komprese
dat a celulárních automatů. Kapitola Návrh popisuje námi navrhované řešení
problému a veškeré implementované algoritmy, které může toto řešení využívat.
V kapitole Experimenty představíme testovací data, s jejich pomocí sadou expe-
rimentů určíme nejvýhodnější parametry námi navrženého řešení a zhodnotíme
výsledky jeho aplikace. V kapitole Závěr shrneme výsledky této práce, zhodnotíme
splnění cíle práce a navrhneme další bádání v této oblasti.

3

2. Analýza

V této části se nejprve seznámíme s problémem komprese dat. Následně před-
stavíme obecné principy celulárních automatů. Obzvláštní důraz budeme klást
na jejich podmnožinu, elementární celulární automaty. Popíšeme jejich klasifikaci
(takzvaná Wolframova pravidla), ekvivalence mezi nimi a některé jejich parame-
try. Krátce popíšeme jejich chování při dopředné a zpětné simulaci.

2.1 Komprese dat

Kompresí dat nazýváme proces, jehož cílem je zmenšit objem počítačových dat
a tím snížit jejich nároky na diskovou, případně přenosovou kapacitu. Nutnou
podmínkou pro chápání takového procesu jakožto komprese dat je jeho reverzibi-
lita, tj. musí existovat proces opačný, nazývaný dekomprese dat, pomocí kterého
lze opětovně získat původní data. Platí tedy, že komprimovaná data zachová-
vají informaci obsaženou v původních datech (v určitých případech pouze její
aproximaci, viz níže).

Volba konkrétního kompresního algoritmu se odvíjí od typu komprimovaných
dat a našich požadavků na ně. Na obecná data (tj. bez znalosti jejich struktury)
a textová data je obvykle nutno aplikovat tzv. bezeztrátovou kompresi dat, při
které je kompletně zachována obsažená informace a dekompresí komprimovaných
dat získáme data identická s daty původními. Uvažujeme-li data jako řetězce
bitů nenulové délky, pak si lze bezeztrátovou kompresi představit jako prosté
zobrazení v množině všech těchto řetězců c : {0, 1}∗ → {0, 1}∗, dekompresi pak
jako inverzní zobrazení c−1 : H(c) → {0, 1}∗. Komprese dosáhneme, zobrazíme-li
vstupní řetězec na řetězec menší délky.

Jednoduchým pozorováním lze ukázat, že zobrazí-li komprese některý vstupní
řetězec na řetězec kratší, pak existuje jiný řetězec, který bude naopak zobrazen
na řetězec delší. Předpokládejme kompresi c, pro kterou uvedený výrok neplatí.
Volme nejmenší m takové, že řetězec s délky m je zobrazen na řetězec délky
n < m. Z minimality m vyplývá, že všechny řetězce délky n se zobrazí též na
řetězce délky n. Řetězců délky n je 2n, včetně s se na ně tedy musí zobrazit
2n + 1 řetězců. Důsledkem Dirichletova principu pak je, že zobrazení c nemůže
být prosté.

Z tohoto pozorování vyplývá, že pro každý bezeztrátový kompresní algoritmus
existují vstupní data, která po kompresi tímto algoritmem zvětší svůj objem. Al-
goritmus tedy dokáže úspěšně komprimovat pouze určitá data. V tomto kontextu
se často používá míra známá jako Kolmogorovova složitost, neformálně defino-
vaná jako délka nejkratšího programu, který na výstup vypíše daná data. Pokud
je Kolmogorovova složitost dat menší než jejich velikost, pak je zjevně lze beze-
ztrátově komprimovat. Naopak, Kolmogorovova složitost dat, která nelze beze-
ztrátově komprimovat, je rovna minimálně jejich velikosti (viz Sayood, 2012, Ka-
pitola 2.5). Mezi nejznámější bezeztrátové kompresní algoritmy patří např. LZ77,
LZ78 a DEFLATE.
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Pro multimediální data (např. obrazové či zvukové soubory) se ve většině pří-
padů používají různé metody tzv. ztrátové komprese dat. S přihlédnutím k nedo-
konalosti lidských smyslů je totiž možné část původní informace v multimediál-
ních datech vypustit a dosáhnout tak lepší komprese. Dekompresí komprimova-
ných dat pak vzniká pouhá aproximace dat původních, při odpovídající multime-
diální interpretaci by však rozdíly měly být lidskými smysly v ideálním případě
téměř nerozpoznatelné. Mezi v současné době široce užívané ztrátové kompresní
algoritmy patří JPEG pro obrazové soubory či MP3 pro zvukové soubory.

Komprese dat obecně funguje na principu vyhledávání a vypouštění redun-
dantní informace z komprimovaných dat, a tedy zvyšování informační entropie
dat (viz Shannon, 2001, Kapitola 6). Kvalita komprese dat je obvykle udávána
veličinou zvanou kompresní poměr, definovanou jako

R =
U

C
,

kde U je objem původních nekomprimovaných dat a C objem týchž dat kompri-
movaných. Kompresní poměr tedy v případě úspěšné komprese nabývá hodnot
z intervalu [1,∞), přičemž platí, že čím větší kompresní poměr je, tím kvalitnější
komprese bylo dosaženo. Hodnoty kompresního poměru menší než jedna značí,
že data po kompresi mají větší objem než před ní a tedy ke kompresi nedošlo.
Někdy se též udává veličina zvaná úspora místa a definovaná jako

S = 1− C

U
= 1− 1

R
.

Úspora místa v případě úspěšné komprese může nabývat hodnot z intervalu [0,1),
přičemž vyšší hodnoty značí kvalitnější kompresi. Lze též hovořit o záporné úspoře
místa, pokud je objem dat po kompresi větší než před ní.

2.2 Celulární automaty

Celulární automat (zkráceně CA) je diskrétní matematický model simulující
vývoj konfigurace buněk v závislosti na čase. Obvykle je chápán jako nekonečná
n-rozměrná matice sestávající z polí či buněk, kdy každá buňka může nabývat m
různých stavů. Na počátku simulace musí být automatu dána konkrétní konfigu-
race všech buněk automatu, tzv. počáteční stav. Stav automatu se následně mění
v čase po diskrétních krocích — generacích. Stav jedné konkrétní buňky v gene-
raci t je určen přechodovou funkcí z jejího stavu a stavu všech jejích sousedních
buněk v generaci t − 1. Celkový stav automatu tedy v každém okamžiku závisí
pouze na počátečním stavu v generaci 0 a počtu odsimulovaných generací.
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Formální definice obecného celulárního automatu je vzhledem k jeho různoro-
dým variantám obtížná. Za cenu jistých nepřesností můžeme definovat celulární
automat jako čtveřici CA = (Σ, C, ρ, σ), kde

• Σ je konečná neprázdná množina možných stavů jednotlivých buněk,

• C je neprázdná množina souřadnic jednotlivých buněk,

• ρ : C → Ck, k ∈ N je funkce pro výběr souřadnic sousedních buněk, a

• σ : Σk → Σ je přechodová funkce pro jednu buňku.

Stav celého automatu pak můžeme chápat jako zobrazení množiny souřadnic do
množiny stavů buněk s : C → Σ a množinu všech stavů automatu jako množinu
S = {s | s : C → Σ}. Nevýhodou této definice je například ztráta informace

[…]

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Blok automatu ipsum.txt ipsum.bw 16 jelly.bmp jelly.bw 16

32 bajtů −0,09 % 53,08 % −0,22 % 19,78 %
64 bajtů 0,24 % 57,05 % 0,03 % 21,70 %
128 bajtů 0,45 % 59,16 % −0,01 % 22,61 %
256 bajtů 0,56 % 60,21 % −0,03 % 22,96 %
512 bajtů 0,62 % 60,61 % −0,02 % 23,09 %
1024 bajtů 0,61 % 60,78 % −0,01 % 23,26 %
2048 bajtů 0,63 % 60,92 % −0,01 % 23,30 %
4096 bajtů 0,56 % 61,00 % 0,00 % 23,27 %

Pozn: Soubory s příponou .bw 16 vznikly Burrows-Wheelerovou transformací po blocích
o velikosti 65 536 bajtů.

Tabulka 4.9: Úspora místa dosažená na souborech ipsum.txt a jelly.bmp a je-
jich variantách transformovaných Burrows-Wheelerovou transformací pomocí ce-
lulární komprese Wolframovým pravidlem 60 a bitovou RLE kompresí po blocích
různé velikosti.

se též, že kompresní poměr se zlepšuje s rostoucí velikostí bloku celulární kom-
prese, teoreticky by tedy bylo možné dalším zvětšováním bloku produkovat menší
výstup za cenu déle trvajícího výpočtu. Je ovšem nutno také poznamenat, že té-
hož výsledku lze dosáhnout zvětšováním bloku Burrows-Wheelerovy transformace
(viz tabulka 4.7), a to s nižší výpočetní náročností.

Největší překážkou pak zůstává rychlost celulární komprese. Průměrná časová
složitost algoritmu tak, jak je implementován, je lineární vzhledem k součinu
velikosti vstupního souboru a velikosti bloku pro celulární automat. Dvojnásobné
zvětšení vstupního souboru tedy lze kompenzovat zmenšením bloku na polovinu
za cenu možného zhoršení kompresního poměru.

Na testovací sestavě s procesorem Intel Core i5-3470 a 8 GB RAM trvala kom-
prese jednoho „kB2ÿ, neboli vstupního souboru o velikosti 1 kB po blocích délky
1024 bajtů, přibližně 8 sekund. V praxi je tedy takto navržený algoritmus téměř
nepoužitelný.
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5. Závěr

5.1 Dosažené cíle

V této práci jsme prozkoumali některé základní vlastnosti elementárních celu-
lárních automatů. Implementovali jsme algoritmy pro jejich simulaci jak dopřed-
nou, tak zpětnou. Pomocí sady testů a kritérií jsme roztřídili přechodové funkce
elementárních celulárních automatů podle počtu a uspořádanosti jimi produko-
vaných stavů. Na základě těchto výsledků jsme pak implementovali bezeztrátový
kompresní algoritmus využívající transformaci acyklickým celulárním automatem
s využitím Wolframova pravidla 60 a 90. Ten jsme posléze srovnali s klasickými
kompresními metodami.

Navržený algoritmus dosahuje kompresních poměrů srovnatelných se slovníko-
vými algoritmy LZ77 nebo LZ78. Pro tuto účinnost musí však být vstupní data
nejprve transformována pomocí Burrows-Wheelerovy transformace. Aplikací kon-
venčních kompresních algoritmů, které kromě slovníkových přístupů implemen-
tují často i právě tuto transformaci či další metody pro optimalizaci komprese dat
(např. Huffmanovo kódování), bychom dosáhli lepších výsledků. Vyvinutý algo-
ritmus navíc pro každý blok vstupních dat prohledává a analyzuje velké množství
jeho předchůdců ve zvoleném celulárním automatu, časová složitost je tedy vzhle-
dem k dosaženému výsledku neúměrná.

Náš algoritmus není vhodný pro užití v praxi, postačuje však k prokázání
úvodní hypotézy, že celulární automaty obecně jsou schopny transformovat data
způsobem vhodným pro bezeztrátovou kompresi.

5.2 Náměty pro další výzkum

Žádoucím vylepšením stávajícího algoritmu by bylo jeho zrychlení tak, aby byl
použitelný i na souborech obvyklé velikosti. Toho můžeme docílit efektivnějším
prohledáváním předchozích stavů celulárního automatu, popřípadě implementací
vhodné heuristiky.

Dále je možné zabývat se i jinými než elementárními celulárními automaty. Jak
bylo zmíněno, z důvodu bajtové orientace běžných dat nemusí být tyto dvousta-
vové automaty nejvhodnějšími kandidáty pro jejich bezeztrátovou kompresi. Bylo
by možné prozkoumat jednorozměrné či vícerozměrné celulární automaty např.
s 256 stavy a tedy s možností operovat přímo nad jednotlivými bajty vstupních
dat.

Pro budoucí praktickou využitelnost navrženého přístupu k bezeztrátové kom-
presi dat je však v každém případě další výzkum v této oblasti nutný.
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Příloha A

Obsah přiloženého DVD

• program.zip - archiv obsahující spustitelný program CellularAutomata-
Visualization.exe pro vizualizaci simulace elementárních celulárních au-
tomatů, spustitelný program CellularAutomataCompression.exe pro tes-
tování implementovaných kompresních a transformačních metod, a PDF
soubor dokumentace.pdf obsahující uživatelskou dokumentaci k oběma
spustitelným programům

• testfiles.zip - archiv obsahující soubory ipsum.txt a jelly.bmp, na
kterých byla v této práci komprese testována

• code.zip - archiv obsahující projekt Microsoft Visual Studia 2013 se zdro-
jovými kódy k oběma spustitelným programům

• data.zip - archiv obsahující naměřená data z jednotlivých experimentů
uvedených v kapitole Experimenty

• thesis.pdf - PDF soubor s touto bakalářskou prací
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