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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce se zabývá netriviální problematikou celulárních automatů a řešitel musel
prokázat také dobré znalosti v oblasti komprese dat, a to jak teoretické, tak praktické. Práce si
klade poměrně ambiciózní cíl: vylepšit některý ze současně používaných kompresních

algoritmů. Z těchto důvodů lze obtížnost zadání považovat za nadstandardní.

Zadání bylo splněné v dostatečné míře. Řešitel prokázal schopnost samostatně zpracovat
složitější problém, formálně definovat potřebné pojmy a správně s nimi pracovat, orientovat
se v odborné literatuře a srozumitelně prezentovat svoje závěry.

Rozsahem textu a zdrojových kódů práce mírně převyšuje standard obvyklý pro bakalářskou

práci. Kladně lze hodnotit také rozsáhlé a výpočetně náročné experimenty.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je psaná česky a má dobrou jazykovou úroveň. Text je bez viditelných
pravopisných či stylistických chyb a citované práce jsou dobře zvolené a relevantní k danému

tématu.

Text je členěný do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují. Většina pasáží je dobře
srozumitelná, občas se však vyskytují složité slovní popisy některých pojmů, například u
definice „zpětného koeficientu“, popisu omega kódu, i jinde. Slovní popis je sice správný a

přesný, ale k lepšímu pochopení jeho významu by pomohlo přidat formální definici pomocí
matematických vzorců. Obecně lze říct, že autor v celé práci upřednostňuje spíše slovní

popisy před matematickými formulemi.
Na některých místech by pomohlo také větší množství grafických příkladů či ukázek.
Například u pojmů „Trace and backtrack“ a „BiEntropy“.

Kapitola „Analýza“ podává pouze úvod do problematiky a vymezení některých pojmů.

Skutečná analýza problému je provedená až v kapitole „Návrh“, kde se například srovnává
použití dopředného a zpětného běhu automatu a jejich výhody a nevýhody vzhledem ke
kompresi dat.

Autor zvolil konkrétní způsob použití CA pro kompresi a tento způsob dobře prozkoumal. Do
kategorie „analýza“ lze řadit i první sadu experimentů, která zkoumá vlastnosti různých

elementárních CA, které jsou relevantní vzhledem ke kompresi a pozitivně lze hodnotit také
snahu autora o interpretaci a hlubší pochopení získaných výsledků. V tomto ohledu je analýza
provedená rozsáhle a pečlivě a svou metodikou se blíží skutečné vědecké práci.

Slabší stránkou je naopak nedostatečné zhodnocení některých alternativ. Například: autor bez
přesvědčivého zdůvodnění zvolil pouze elementární CA a o jiných typech CA se zmiňuje jen

okrajově. Dále: popsané problémy s dopředným a zpětným chodem automatu by bylo možné
řešit použitím reversibilních automatů, které v práci nejsou vůbec zmiňované.
Další nedostatek spatřuji v nepříliš důsledné teoretické analýze problému, zejména co se týče

vlivu hodnot některých parametrů na celkovou efektivitu. Autor sice zmiňuje, že například „s
rostoucí velikostí automatu roste jak paměťová, tak především časová složitost algoritmu“,

nebo „Zdá se, že kompresní poměr se zlepšuje s rostoucí velikostí bloku“ a podobně, ale není
poskytnutá žádná matematická formule vyjadřující tyto závislosti. V ideálním případě by
měla být jasně formulovaná složitost algoritmu v závislosti na velikosti bloku a počtu

generací, mělo by být popsané, kolik bitů je zapotřebí pro zápis čísla generace a jak přesně
závisí kompresní poměr na počtu generací a velikosti bloku. Na základě těchto vztahů by pak
mělo být možné lépe odhadnout vhodné kombinace parametrů algoritmu, například: pokud

máme k dispozici omezený čas, je lepší použít malý počet generací a větší velikost bloku,
nebo větší počet generací a malou velikost bloku? Jaká je nejefektivnější kombinace? A

podobně. Kompletní řešení tohoto problému jde sice daleko nad rámec bakalářské práce, bylo
by však vhodné některé z těchto postupů v práci aspoň naznačit nebo se o ně pokusit.
Závěrečné experimenty na reálných datech jsou prováděné pouze na dvou souborech. Pro

získání relevantních výsledků je toto příliš malý vzorek.

Uživatelská dokumentace je poskytnutá v podobě přiloženého souboru. Dokumentace je
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smysluplná a úplná a poskytuje všechny informace potřebné k plnohodnotnému používání

obou přiložených aplikací.
Vývojová dokumentace však poskytnutá není, a to ani formou komentářů ve zdrojových
kódech.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☒ ☐
Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Navržený software má rozumnou architekturu a implementace ctí všechna
základní paradigmata objektově orientovaného programování. Z hlediska softwarového

inženýrství lze doporučit ještě přidání unit testů a používání standardizovaných návrhových
vzorů. Hlavním problémem zpracování je však absence jakýchkoli komentářů a to i u
hlaviček veřejných metod.

Implementace je stabilní, pro lepší praktickou použitelnost doporučuji ještě přidat ukazatel

průběhu (některé činnosti programu trvají dlouho a uživatel neví, jestli bude čekat 10 sekund
nebo 10 minut) a přepracovat způsob zadávání počátečního stavu automatu – v současné
podobě je potřeba ručně zadat přesný počet symbolů, což je pro 64 nebo 128 znaků

nepraktické.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 26. srpna 2016 Podpis